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Beskæftigelsesudvalget har i brev af 26. november 2021 stillet følgende spørgsmål 

nr. 71 (alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet af ikke-medlem Peter 

Skaarup (MFU). 

Spørgsmål nr. 71: 

” Vil ministeren i relation til artiklen »Hundreder gribes i lufthavnen for fusk med 

sociale ydelser« på berlingske.dk den 29. oktober 2021 redegøre for, hvorvidt Sty-

relsen for Arbejdsmarked og Rekruttering (STAR) har eller kan få automatisk ad-

gang til oplysninger fra danske flylister til brug for bekæmpelse af socialt bedra-

geri, sådan at styrelsen automatisk får en notifikation, hvis en person, der ikke er 

berettiget til at rejse ud af landet, alligevel bestiller en flyrejse? Og vil ministeren 

redegøre for, i hvilket omfang dette vil kunne udvides til at omfatte personer med 

dansk bopæl, der rejser til og fra svenske og tyske lufthavne? ” 

Svar: 

Jeg kan oplyse, at Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering (STAR) aktuelt 

ikke har lovhjemmel til at få adgang til oplysninger fra flylister, når personer rejser 

ud af landet i strid med reglerne, om det så er fra danske eller udenlandske luft-

havne.  

Styrelsens lufthavnstilsyn fører stikprøvebaseret tilsyn i danske lufthavne for at 

konstatere, om personer under ophold i udlandet har modtaget dagpenge, kontant-

hjælp eller andre ydelser med urette, som følge af at de ikke har stået til rådighed 

for arbejdsmarkedet i udrejseperioden. Styrelsen har alene lovhjemmel til at ind-

samle kopi af pas og rejsedokumenter i det omfang det er nødvendigt for at gen-

nemføre de stikprøvebaserede tilsyn. 

Adgang til at få videregivet oplysninger fra flylister til Styrelsen for Arbejdsmar-

ked og Rekruttering vil således kræve, at der skabes hjemmel hertil.  

Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering er ved at undersøge nærmere, om det 

vil være muligt at skabe en sådan lovhjemmel inden for rammerne af Danmarks in-

ternationale forpligtelser, herunder EU-retten. Jeg vil orientere Beskæftigelsesud-

valget, når dette er undersøgt nærmere.  
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Venlig hilsen 

Peter Hummelgaard 

Beskæftigelsesminister 

 

 


